重庆市铜梁区招商投资促进局
关于印发《政务公开工作制度》的通知

机关各科室、口岸物流中心：
[bookmark: _GoBack]为推动本单位政务公开工作，促进机关勤政廉政建设，增强工作透明度，提高办事效率，培养文明、高效、求实、廉洁的干部队伍，现将《政务公开工作制度》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：政务公开工作制度

重庆市铜梁区招商投资促进局
2022年8月15日

附件
政务公开工作制度

为推动本单位政务公开工作，促进机关勤政廉政建设，增强工作透明度，提高办事效率，培养文明、高效、求实、廉洁的干部队伍，根据区政府工作要求，结合我局工作实际，特制定本制度。
第1条 本制度适用于具有政务公开权限的科室及其工作人员。
第2条 政务公开应坚持统一领导、依法行政、实事求是、注重实效、有利监督的工作原则，政务公开的保密审查应遵循“谁主管、谁负责，谁公开、谁审查”的原则。拟公开的政府信息均应进行保密审查。
第3条 设立政务公开工作领导小组。领导小组由单位主要领导任组长，其余领导班子成员任副组长，各科室负责人为成员。领导小组下设办公室在局办公室，由分管领导任办公室主任，负责政务公开日常工作。
第4条 政务公开的主要内容及科室职责。
1.机关简介，包括机构职能、领导信息以及联系方式等，由局办公室进行更新。
2.单位履职依据，包括地方性法规、政府规章、市招商投资局文件等，由政策规划科进行更新。
3.重大决策、相关政策的制定、解读、执行落实情况，由政策规划科进行更新。
4.重点领域信息公开，包括预决算、采购目录、人事变动等信息，由局办公室进行更新。
5.政府信息公开年报，由局办公室进行更新。
坚持长期性内容固定公开，经常性内容按季度公开，实时性工作随时公开，群众关心的热点问题及时公开。属于主动公开的，自公文印发之日起，20个工作日内予以公开。重大行政决策公开征求意见的期限一般不少于30日，行政规范性文件公开征求意见的期限一般不少于7个工作日，因情况紧急等原因需要缩短期限的，公开征求意见时要予以说明。
第5条 严格执行“三审三校”制度。凡是拟公开的政府信息，各科室填写信息公开审批表，由科室负责人、分管负责人、主要负责人，从政治、法律、政策、保密、文字、舆情等方面进行审核把关，主要领导批准后报局办公室备案，再予以公示公开，未经审核的，一律不得对外发布。
第6条 执行政务公开保密审查制度。
1.不得公开涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的政府信息以及其他公开后可能危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的信息。
2.各科室共同形成的政府信息拟公开时，应由主办科室负责公开前的保密审查，并以文字形式征得其他科室同意后方可予以公开。
3.对政府信息是否属于国家秘密和属于何种密级不明确的，报送有权确定该事项密级的上级机关或保密工作部门确定。
第七条 建立政务公开档案管理制度。按照规范化管理要求，政务公开信息内容要详实规范，内容完备，明确专人负责，及时归档管理。
第八条 建立澄清虚假或不完整信息工作制度。各科室对于涉及本单位的不当信息、不完整信息、虚假信息，应当及时发现、迅速上报、妥善处置，避免事态扩大化，对于涉及本单位的突发公共事件，要建立快速反应机制、舆情收集和分析机制，把握正确的舆论导向，控制事态发展。
第九条 建立新闻发言人制度。我局新闻发言人由局相关领导担任，新闻发布的主要内容包括贯彻执行中央、市委市政府和区委区政府的重大方针政策、决策部署和重要决议、决定的情况；针对本单位重大事件和重要热点问题所采取的措施及工作进展情况；及时发布涉及本单位的突发事件信息，包括事件原因、基本情况、动态进展、采取的应对措施等。
第十条 实行政务公开责任追究制度。对于不公开应当主动公开政府信息的、未在20个工作日内公开的、不依法受理申请人申请的、不按照规定的方式和期限答复申请人的、政府信息发布之前未经审批的责任人要给予严肃批评并限期改正；对于公开内容严重失实、群众对公开内容有疑问而又解释不清造成严重社会影响的，要追究相关责任人员责任，严重违纪的要按规定给予处理。
第十一条 建立政务公开工作考核制度。政务公开工作领导小组办公室负责政务公开考核的组织协调工作。考核内容包括主动公开、依申请公开、重点领域信息公开、政策解读、对群众的投诉处理、制度发布以及其他需要公开的情况。考核工作实行量化标准，考核结果纳入对各科室的年度工作绩效考核之中。

— 1 —